[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 006/19
(de autoria do Legislativo)

“Dispõe sobre a denominação de Logradouro Público no município de Tatuí e dá outras providências.”

	A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeita Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
 	Art. 1º Fica denominada de BENEDITO GERALDO COSTA – DIDI COSTA, a Rua 08 do bairro denominado Jardim São Conrado II, nesta cidade.
 	Art. 2º A Divisão de Topografia, Desenho e Cadastro da Prefeitura Municipal, procederá ao emplacamento da mesma.
 	Art. 3º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de verbas próprias, suplementadas se necessário.
 	Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 13 de novembro de 2018.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

JUSTIFICATIVA

Benedito Geraldo Costa, popularmente conhecido como Dito Costa, nascido em Tatuí/SP no dia 29 de agosto de 1917, filho do comerciante Benedito Ferreira da Costa e Paula Ferreira da Costa. Estudou até o 4° ano na Escola João Florêncio.
Foi casado por cinquenta e um anos com a Srª Iracema Lisboa da Costa e desta união geraram três filhos Suzana, José Carlos e Iolanda.
O Homenageado começou a trabalhar com 16 anos na Fábrica São Martinho, posteriormente começou a trabalhar na profissão em dedicou toda a sua vida.
Um dos primeiros taxistas de nossa cidade, contam que era um exímio motorista tendo feito longas viagens para diversos estados; e em nossa era o que mais fazia o translado das noivas em direção a Igreja da Matriz para se casarem.
Diante de suas atuações pessoais e profissionais, sua simpatia e bons relacionamentos, o homenageado conquistou grandes amizades, além de toda família tatuiana que sempre o apoiou.

 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 13 de novembro de 2018.
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 248/2019 - 07/02/2018 13:48